
 

      

 

 
 

 
RESOLUCIÓN DE  22 DE ABRIL DE 2021  DEL PRESIDENTE DE TURISME COMUNITAT VALENCIANA, 
DE CONCESIÓN DIRECTA DE AYUDAS A TITULARES DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS – 
CAMPINGS-  CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 21/2021, DE 5 DE FEBRERO, DEL CONSELL, DE 
APROBACIÓN DE LAS BASES REGULADORAS Y DE CONCESIÓN DE LAS REFERIDAS AYUDAS (DOGV 
de 11/02/2021). 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
PRIMERO. - En fecha 11 de febrero de 2021 se publicó en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana el 
Decreto 21/2021, de 5 de febrero, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de concesión directa 
de ayudas a profesionales del sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus actividades en la 
Comunitat Valenciana dirigidas a los colectivos que se relacionan a continuación: 
 
 Ayudas a titulares de establecimientos de alojamiento turístico inscritos en el Registro de Turismo 

de la Comunitat Valenciana. 

 Ayudas a titulares de agencias de viajes inscritas en el Registro de Turismo de la Comunitat 

Valenciana. 

 Ayudas a personas físicas o jurídicas a alguno de los siguientes programas de política turística 

promovidos por Turisme Comunitat Valenciana: 

 CreaTurisme 

 SICTED 

 L’Exquisit Mediterrani 

 Mediterranew Musix 

 
SEGUNDO. Con diferentes fechas tuvieron entrada en Turisme Comunitat Valenciana diversas solicitudes de 
ayuda acogidas a la referida convocatoria de ayudas, en “Ayudas a titulares de establecimientos de 
alojamiento turístico inscritos en el Registro de Turismo de la Comunitat Valenciana: categoría de 
campings” que han dado lugar a la instrucción de los expedientes que se relacionan en el anexo a esta  
resolución. 
 
TERCERO.- De acuerdo con lo establecido en el Artículo 9 (Instrucción) del referido Decreto 21/2021, se han 
informado a favor los expedientes de referencia, al cumplir los solicitantes con los requisitos establecidos en 
el Artículo 5 (Requisitos para ser beneficiarios) para la concesión de la ayuda, trasladando el sentido de los 
referidos informes a la persona que ostenta la Dirección de Turisme Comunitat Valenciana con el propósito 
de que por dicho órgano directivo se dicte la correspondiente propuesta de concesión de ayuda en 
cumplimiento de lo así establecido en el apartado 2 del Artículo 9 del Decreto, esto es: 

 
Examinadas las solicitudes, el órgano instructor emitirá informe donde hará constar que se cumplen los requisitos 

necesarios para la concesión de las ayudas y formulará, a través de la persona titular de la Direccion de Turisme 

Comunitat Valenciana, la propuesta de concesión al órgano competente para resolver. 
 



 
CUARTO.- En fecha 14/04/2021, el director de Turisme Comunitat Valenciana, ha dictado propuesta de 
resolución de concesión de ayudas, para los solicitantes que se relacionan en el documento anexo a la 
presente resolución. 
 

 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 
PRIMERO.- El Decreto 21/2021, de 5 de febrero, del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de 
concesión directa de ayudas a profesionales del sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus 
actividades en la Comunitat Valenciana ; la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, 
del Sector Público Instrumental y de Subvenciones; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y su Reglamento, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y demás normativa 
de aplicación. 
 
SEGUNDO. - La competencia para dictar la presente resolución la ostenta el Presidente de Turisme Comunitat 
Valenciana de acuerdo con las competencias asignadas por el Artículo 33 (De la Dirección), apartado 2, 
subapartado e), del Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Consell, de regulación de los órganos para la 
coordinación de la acción turística y del organismo público para la gestión de la política turística (DOGV nº 
8728 de 29 de abril de 2020) y en aplicación de lo así establecido en el apartado 1 del Artículo 10 (resolución 
y recursos) del referido Decreto 21/2021. 

 
TERCERO. El artículo 36.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, establece que los actos administrativos de la misma naturaleza, tales como 
nombramientos, concesiones o licencias, podrán refundirse en un único acto, acordado por el órgano 
competente, que especificará las personas u otras circunstancias que individualicen los efectos del acto para 
cada interesado. 
 

Vistos los anteriores antecedentes de hecho y fundamentos de derecho, RESUELVO:   

PRIMERO. - CONCEDER subvención a los solicitantes de las ayudas que se detallan en el documento anexo a 

la presente resolución, con indicación del número de expediente, CIF/NIF,  beneficiario, establecimiento e  

importe de la subvención, correspondientes a las ayudas establecidas en el Decreto 21/2021, de 5 de febrero, 

del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de concesión directa de ayudas a profesionales del 

sector turístico y empresas turísticas que desarrollen sus actividades en la Comunitat Valenciana. 

SEGUNDO. – CONDICIONAR la efectividad de las ayudas a conceder al cumplimiento por los beneficiarios de 
las siguientes obligaciones: 
 

a) Dirigir las ayudas recibidas a cubrir gastos corrientes de la actividad realizada por el solicitante. 

Estos gastos podrán haberse realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2021 y tendrán que 

ser justificados por el perceptor de la ayuda previo requerimiento de Turisme Comunitat Valenciana. 

b) Mantener la actividad económica durante seis meses desde la notificación de la resolución de 

concesión de la ayuda, aspecto que se acreditará ante Turisme Comunitat Valenciana de la siguiente 

forma: 

 En el caso de que el perceptor de la ayuda sea una persona trabajadora autónoma, esta 

deberá figurar de alta en el Régimen Especial de Trabajadores Autónomos a la fecha 

anteriormente indicada. 

 En el caso de que el perceptor de la ayuda sea una persona jurídica, esta deberá estar dada 

de alta en el censo de actividades económicas de la AEAT a la fecha anteriormente indicada. 

 



 
c) Facilitar cuantos datos e información, en cuestiones relacionadas con las subvenciones concedidas, 

le sea requerido por Turisme Comunitat Valenciana. 

d) Comunicar a Turisme Comunitat Valenciana la solicitud u obtención de otras subvenciones o 

ayudas para la misma finalidad; así como cualquier incidencia o variación que se produzca en relación 

con la subvención concedida. 

e) Cumplir las obligaciones de transparencia establecidas en la legislación básica, de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 3 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de transparencia, buen 

gobierno y participación ciudadana de la Comunitat Valenciana, en caso de haber percibido durante 

un año ayudas o subvenciones públicas en una cuantía superior a 10.000 euros. En concreto, deberán 

publicitar en su página web, si la tuvieran, la obtención de esta subvención. 

f) Someterse a las actuaciones de control financiero previstas en los artículos 113 y siguientes de la 

Ley 1/2015 y en los artículos 44 y siguientes de la Ley 38/2003, así como las que puedan llevar a cabo 

la Generalitat y otros órganos de control. 

Además de lo dispuesto con anterioridad, la persona beneficiaria de la ayuda queda asimismo sujeta al 
cumplimiento de los requisitos y obligaciones establecidas en los artículos 13 y 14 de la Ley 38/2003, General 
de Subvenciones. 

 
TERCERO. – SUPEDITAR las ayudas a los mecanismos de control y supuestos de minoración y reintegro de 

subvenciones contenidos en la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector 

Público Instrumental y de Subvenciones; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su 

Reglamento de desarrollo, aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, y demás normativa de 

aplicación. 

 

CUARTO. - PUBLICAR la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, a efectos de 

notificación. 

 

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso 

administrativo ante los juzgados de lo contencioso administrativo, dentro del plazo de dos meses contados 

desde el día siguiente al de la notificación de la misma y, potestativamente, podrá interponerse recurso de 

reposición ante el órgano que ha dictado el acto, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de 

la notificación de la misma, todo ello de conformidad con lo establecido en los artículos 112, 123 y 124 de la 

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 

en los artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso 

Administrativa. 

 

Documento firmado electrónicamente 

 

 

 

 

 

El presidente de Turisme Comunitat Valenciana 

Francesc Colomer Sánchez 
 
 
 



 

 
        ANEXO 
 EXPTE  CIF  SOLICITANTE      ESTABLECIMIENTO     IMPORTE 
 
1  CCA-100-21  B53011631  PROYECTO VACACIONES, S.L.     LOS PATOS       3.000,00 EUR 
2  CCA-10-21  B54666664  AMPING VILLAJOYOSA S.L.     ALICANTE IMPERIUM      3.000,00 EUR 
3  CA-102-21  B03216157  CONSTRUCCIONES Y PROMOCIONES BENACALP, SLU C AMPING CALPEMAR      3.000,00 EUR 
4  CCA-16-21  C42583344  AREA NATUR PLAYAMUCHAVISTA AREA NATUR  PLAYAMUCHAVISTA      3.000,00 EUR 
5 CCA-24-21  **29007****  jOAQUIN HERRERO MAESTRE     BOLA        3.000,00 EUR 
6  CCA-27-21  B54782842  CAMPER PARK CAMPELLO BEACH,S.L.    CAMPER AREA CAMPELLO BEACH    3.000,00 EUR 
7  CCA-30-21  **52783****    BLANCO BARRANCO      EL NARANJAL      7.000,00 EUR 
8  CA-3-21  B03421617  DEPEL,S.L.       ARMANELLO       7.000,00 EUR 
9  CCA-37-21  B03209590  CAMPING CAP BLANCH, S.L.    CAP BLANCH       7.000,00 EUR 
10 CCA-39-21  B54546197  OROCAMP, S.L.      BAHIA DE SANTA POLA      11.000,00 EUR 
11  CCA-41-21  B54557848  DISSEA CALP S.L      PARAISO CAMPER      3.000,00 EUR 
12  CCA-4-21  03143674  CAMPING ARENA BLANCA, S.A.     ARENA BLANCA       7.000,00 EUR 
13  CCA-46-21  **0850***  LLORET LAVIOS, JUAN      SAN ANTONIO       3.000,00 EUR 
14  CCA-50-21 B54860259  MEDITERRANEO CAMPER AREA SL    MEDITERRANEO CAMPING & CAMPER AREA   3.000,00 EUR 
15  CCA-51-21  B53373726  CAMPING LOS LLANOS,S.L.     LOS LLANOS       7.000,00 EUR 
16  CCA-53-21  B04373486  MONTE HORADADA, S.L.     LO MONTE       7.000,00 EUR 
17  CCA-54-21  B03313269  BENITELMO, S.L.      EL RACO       11.000,00 EUR 
18  CCA-59-21  B53510632  BENSAVI S.L.       LA COLINA       3.000,00 EUR 
19  CCA-61-21 B54439948  SERVICIOS TURÍSTICOS MARJAL,S.L.U.   ALANNIA GUARDAMAR     7.000,00 EUR 
20  CCA-62-21  B54439948  SERVICIOS TURÍSTICOS MARJAL,S.L.U.    ALANNIA COSTABLANCA     11.000,00 EUR 
21  CCA-63-21  B54028048  CAPITAN TIFONES S.L.      CAMPER PARK.CARAVANAS Y AUTOCARAVANAS  3.000,00 EUR 
22  CCA-64-21  B54705082  MAGIC TERRA NATURA, S.L.     MAGIC NATURA LODGE RESORT    11.000,00 EUR 
23  CCA-65-21  03528874  UNITURSA CALPE,S.L.      SOL DE CALPE AUSTRAL     3.000,00 EUR 
24  CCA-66-21  54775457  CRISNED ALMAFRA CAMPING S.L.    ALMAFRÁ       7.000,00 EUR 
25  CCA-67-21  B03528874  UNITURSA CALPE,S.L.      SOL DE CALPE BOREAL      3.000,00 EUR 
26  CCA-70-21  A03272663  CAMPING VILLASOL,S.A.    VILLASOL       7.000,00 EUR 
27  CCA-71-21  B53340931  CAMPING VILLAMAR, S.L.    VILLAMAR       11.000,00 EUR 
28  CCA-7-21  3183845  ERVICIOS HOSTELEROS LAS PALMERAS,S.L.   INTERNACIONAL LAS PALMERAS    3.000,00 EUR 
29  CCA-79-21 **0214***  RAUSCH SCHUMANN BRIGIDA     BENISOL       7.000,00 EUR 
30  CCA-80-21  B53967238  CAMPING EL JARDÍN DE PLAYA MUCHAVISTA, S.L.  EL JARDIN       3.000,00 EUR  
31  CCA-8-21  03925559  CAMPING JAVEA SL      JAVEA        7.000,00 EUR 



 

32  CCA-82-21  B53123014  ALMARDAY,S.L.      FLORANTILLES       7.000,00 EUR 
33  CCA-83-21  **6469***  PINET NATHALIE SOLANGE     LA MERCED       3.000,00 EUR 
34  CCA-84-21  B54715701 GERVAL 2013, S.L.      LA PEDRERA       3.000,00 EUR 
35  CCA-88-21  B54668124 LA RAYUELA BON SOL, S.L.     BON SOL       3.000,00 EUR 
36  CCA-94-21  **317****  GONZALEZ ILARDUYA      COSTA BLANCA      3.000,00 EUR 
37  CCC-101-21  **562**** ESTORNELL RONDAN JAUME     VILLA DE VIVER       3.000,00 EUR 
38  CCC-103-21  B55184733  CEJO CAMPING, S.L.      CAMPING ORANGERAIE     3.000,00 EUR 
39  CCC-1-21  **895****  FENOLLOSA MATEU MARIA JOSE    CAMPING TORRE LA SAL MARIA    3.000,00 EUR 
40  CCC-12-21  B12051645  CAMPING EL CID PEÑISCOLA, S.L.    EL CID        7.000,00 EUR 
41  CCC-17-21  B12236261  MESON MOLI L'ABAD, S.L.     LA TINENÇA-MOLI L'ABAD     3.000,00 EUR 
42  CCC-19-21  B12206801  CAMPING AZAHAR SL     AZAHAR       7.000,00 EUR 
43  CCC-2-21  B12208336  FERNANDO FENOLLOSA MATEU, S.L.    BRAVOPLAYA      11.000,00 EUR 
44  CCC-23-21  J44508711  CABUREI SC       LLOSAR        3.000,00 EUR 
45  CCC-28-21  B12348348  AURO CAMPING CARAVANING,S.L.   TAURO        3.000,00 EUR 
46  CCC-29-21  B46632527  CAMPING COSTA DE LEVANTE, S.L.    COSTA DE LEVANTE      7.000,00 EUR 
47  CCC-31-21  12395992  ERRER ALBIOL, S.L.      FERRER       3.000,00 EUR 
  

48  CCC-32-21  **774****  FONELLOSA AMELA, JOSE DOMINGO    CALA PUNTAL       3.000,00 EUR 
49  CCC-36-21  B12779757  G.I.S. YEIES S.L.       KIVU        3.000,00 EUR 
50  CCC-38-21  B12473575  CAMPING VIZMAR S.L.     VIZMAR       3.000,00 EUR 
51  CCC-42-21  B12951158  LAS MORERAS AC, SL      LAS MORERAS AC      3.000,00 EUR 
52  CCC-44-21  12488292  AMPING BUNGALOWS SOL D'OR,S.L.    SOL D'OR       7.000,00 EUR 
53 CCC-47-21  B12572400  FERVIGRE, S.L.       BONTERRA      11.000,00 EUR 
54  CCC-48-21  B53759338  GUIPEDRA, SL       LOS OLIVOS CAMPING PARK     3.000,00 EUR 
55  CCC-5-21 B44532612  CAMPING TORRE LA SAL SL     CAMPING TORRE LA SAL     7.000,00 EUR 
56  CCC-52-21  B40509440  CAMPING RILAMAR, S.L     RIBAMAR       3.000,00 EUR 
57  CC-57-21  B12082640  LA TROPICANA BEACH,S.L.    PLAYA TROPICANA      11.000,00 EUR 
58 CCC-68-21  B12364105  CAMPING LOS PINOS PEÑISCOLA SL   LOS PINOS      3.000,00 EUR 
59  CCC-72-21  B12733226  PEXON INVESTMENTS SL     MAESTRAT PARK      3.000,00 EUR 
60 CCC-73-21  B12070140  EL EDEN DE PEÑISCOLA SL     EL  EDEN       7.000,00 EUR 
61  CCC-74-21  E12066130  ALEGRIA DEL MAR C.B.      ALEGRIA DEL MAR      3.000,00 EUR 
62  CCC-75-21  **363**** ADRIAN LAZARO     LOS CLOTICOS       3.000,00 EUR 
63  CCC-81-21  E12207080  MONMAR, C.B.       CAMPING MONMAR      7.000,00 EUR 
64  CCC-85-21  A12076568  MECHO GINES SA      MEDITERRANEO      7.000,00 EUR 
65 CCC-86-21  B46616793  CAMPING LOS NARANJOS,S.L.     LOS NARANJOS       7.000,00 EUR 
66  CCC-89-21  B12385787  CAMPING DIDOTA, S.L.      DIDOTA       7.000,00 EUR 



 

67  CCC-97-21  A12086898  CAMPING RIBERAMAR, S.A.     RIBERAMAR       7.000,00 EUR 
68 CCC-99-21  B12414314  CAMPING AMPLARIES SL     OASIS        3.000,00 EUR 
69  CCV-11-21  B96625322  KIKO TUR,S.L.       KIKO PARK RURAL      3.000,00 EUR 
70  CCV-13-21  B98955305  MARTIN & FABIA, S.L.     COLL-VERT       7.000,00 EUR 
71  CCV-14-21  B96362124  VALENCIA CAMPER PARK SL     VALENCIA CAMPER PARK     3.000,00 EUR 
72 CCV-15-21  B97442792  CENTRO DE SEGURIDAD VIAL LA VALL SL   CAMPING CAR LA FINCA     3.000,00 EUR 
73  CCV-18-21  B97031421  ALQUEPARC,S.L.     CAMPING L'ALQUERIA      11.000,00 EUR 
74  CCV-21-21  B98892656  EINES D'OCI, S.L.      EL TEULARET       3.000,00 EUR 
75  CCV-22-21  B96713391  ARTE-NATURA TEULARET SL     SIERRA NATURA      3.000,00 EUR 
76  CCV-25-21  B97412191  CAMPING VALENCIA PARK, S.L     VALENCIA       11.000,00 EUR 
77  CCV-33-21  B96727557  CAMPING MARTIN GONZALEZ,S.L.    PUZOL        3.000,00 EUR 
78  CCV-34-21  B97424188  RIO MAR SL       RIO MAR       3.000,00 EUR 
79  CCV-40-21 A46057600  DEVESA GARDENS,S.A.     DEVESA GARDENS      3.000,00 EUR 
80  CCV-43-21  E98775190  TERTOC, C.B.       XERACO CAMPERS      3.000,00 EUR 
81  CCV-45-21  B97311757  CHON 2003,S.L.      EUROCAMPING      11.000,00 EUR 
82  CCV-49-21  B96402953  CAMPING HNOS. MARTIN, S.L.    LES BARRAQUETES      7.000,00 EUR 
83  CCV-55-21  B40600439  NOMADIC HOSPITALITY SL     NOMADIC VALENCIA CAMPING CAR    3.000,00 EUR 
84  CCV-56-21 B54670005  CASUAL TURISTIC SL      PEPE        7.000,00 EUR 
85  CCV-58-21  B98852981  GRAF MEDITERRANEA, S.L.     SAN VICENTE       3.000,00 EUR 
86  CCV-60-21  46258992  CASIR,S.A.       OLE        11.000,00 EUR 
87 CCV-77-21  B96264882 HECU CAMPING, S.L.      HECU CAMPING      7.000,00 EUR 
88  CCV-78-21  B46193298  COELIUS, S.L.       COELIUS       3.000,00 EUR 
89  CCV-90-21  B96872312 SERVICIOS TURISTICOS,MAR,SOL Y BUNGALOWS,S.L. AZUL        7.000,00 EUR 
90  CCV-91-21  B96607965  MONTES NAVALON, S.L.     LOS CARASOLES      3.000,00 EUR 
91  CCV-9-21  B96625322  KIKO TUR,S.L.       KIKO PARK       7.000,00 EUR 
92 CCV-92-21  B96635255  HOSCAM ENGUERA, S.L.     LA PINADA       3.000,00 EUR 
93  CCV-93-21  A46345294  BACHA,S.A.       LAS PALMERAS      11.000,00 EUR 
94  CCV-95-21  B96063169  LES FONTS DE MARIOLA, S.L.     MARIOLA       7.000,00 EUR 


